lấy tinh thần của dân tộc làm chuẩn mực cho bước đi của mình; nên chắc chắn chúng ta sẽ có ngày gặp nhau và ở mãi mãi bên nhau như trong muôn ngàn kiếp sống luân hồi khác.

## LỜI CUỐI

Đặt bút viết những dòng hồi ký này trên máy bay lúc trở về Đan Mạch ngày 21 tháng 10 năm 1997 mà cho đến nay là 16 tháng 3 năm 1998 nhằm ngày 19 tháng 2 âm lịch, vía Đức Quan Thế Âm Bồ Tát mới xong. Kể như gần 5 tháng trời, nhưng trên thực tế chỉ cần 10 ngày là xong. Tất cả những dòng chữ này được hình thành để gởi đến quý độc giả xa gần là một sự cố gắng của cá nhân tôi, không phải để phô trương một việc gì cả, mà để ghi lại những gì đã qua và điều ấy có thể khó lặp lại trong mai hậu.

Một chút gì đó sẽ sưởi ấm tâm hồn chúng ta khi trời đông lạnh giá hay ngay cả lúc sống xa quê, mà có được

một hình ảnh quê hương trong tâm tưởng, quả đó là một món ăn tinh thần đáng trân quý biết dường bao.

Xin nguyện cầu cho tất cả sớm được vào nhà tri kiến của Như Lai.

*Viết xong tại thư phòng Chùa Viên Giác
Ngày 17 tháng 3 năm 1998
nhằm ngày 19 tháng 2 âm lịch
Vía Đức Quan Thế Âm Bồ Tát*

**Tác giả: Thích Như Điển**

## Phần hình ảnh

### Mục Lục

trang

- Lời vào sách 1 - 7
- Ngày 02.10.1997 tại Bắc Kinh 9 - 13